*vozem magnam de throno dicentem, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi erunt populus eius, et ipse Deus erit cum eis. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors iam non erit, neque luctus, neque clamor, sed nec dolor ullus, quia priora abierunt. Et dixit sedens in throno, Ecce nova facio omnia*<sup>96</sup>. De caelo descendere ista civitas dicitur, quoniam caelestis est gratia, qua Deus eam fecit. Propter quod ei dicit etiam per Isaiam, *Ego sum Dominus faciens te*<sup>97</sup>. Et de caelo quidem ab initio sui descendit, ex quo per huius saeculi tempus, gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in Spiritu sancto misso de caelo subinde cives eius accrescunt. Sed per iudicium Dei, quod erit novissimum per eius Filium Iesum Christum, tanta eius et tam nova de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vetustatis vestigia: quandoquidem et corpora ad incorruptionem atque immortalitatem novam ex veteri corruptione atque mortalitate transibunt. Nam hoc de isto tempore accipere, quo regnat cum Rege suo mille annis, impudentiae nimiae mihi videtur: cum apertissime dicat, *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors iam non erit, neque luctus, neque clamor, sed nec dolor ullus*. Quis vero tam sit absurdus, et obstinatissima contentione vesanus, qui audeat affirmare in huius mortalitatis aerumnis, non dico populum sanctum, sed unumquemque sanctorum, qui hanc vel ducat, vel ducturus sit, vel duxerit vitam, nullas habentem lacrymas et dolores; cum potius quanto quisque est sanctior et desiderii sancti plenior, tanto sit eius in orando fletus uberior? Annon est vox civis su-

<sup>96</sup> Ibid., 21,2-5.

<sup>97</sup> Is. 45,8.

lestial: *Mis lágrimas me han servido de pan día y noche? Y esta otra: Todas las noches riego mi lecho con lágrimas e inundo con ellas el lugar de mi descanso? Y también ésta: No se te ocultan mis gemidos; y esta otra: Mi dolor se ha renovado? ¿O es que no son hijos suyos los que gimen bajo el peso de esta carga, de la que no quieren ser despojados, sino revestidos, para que lo mortal sea absorbido por la vida? ¿No son éstos los que, poseyendo las primicias del Espíritu, suspiran en sí mismos, en espera de la adopción, por la redención de su cuerpo? Y el apóstol San Pablo ¿no era ciudadano de la Jerusalén celestial, y no lo era más cuando sufría por sus hermanos carnales, los israelitas, una profunda tristeza y traía asido a su corazón un continuo dolor?*

¿Cuándo no habrá muerte en esta ciudad sino cuando se diere: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu combate? ¿Dónde, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado? Este no existirá ya cuando se diga: ¿Dónde está? Ahora no es un ciudadano cualquiera de aquella ciudad, sino el mismo San Juan, el que clama en su Epístola: Si dijéremos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y no hay verdad en nosotros.*

En ese libro, titulado Apocalipsis, hay muchas cosas obscuras para ejercitar la mente del lector, y unas cuantas, pocas por cierto, claras, que permiten comprender las otras no sin gran trabajo [24]. Porque repite de muchos modos las mismas ideas, de tal suerte que parece decir cosas diversas y, sin embargo, son las mismas expresadas de diferente manera. Pero

pernae Jerusalem, *Factae sunt mihi lacrymae meae panis die ac nocte?*<sup>98</sup> et, *Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis meis stratum meum rigabo?*<sup>99</sup> et, *Gemitus meus non est absconditus a te?*<sup>100</sup> et, *Dolor meus renovatus est?*<sup>101</sup> Aut vero non eius filii sunt, qui ingemiscunt gravati, in quo nolunt exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita?<sup>102</sup> Nonne ipsi sunt, qui primitias habentes Spiritus, in semetipsis ingemiscunt, adoptionem expectantes, redemptionem corporis sui?<sup>103</sup> An ipse apostolus Paulus non erat supernus Ierosolymitanus, vel non multo magis hoc erat, quando pro Israelitis fratribus carnalibus suis tristitia illi erat magna, et continuus dolor cordi eius?<sup>104</sup> Quando autem mors non erit in ista civitate, nisi quando dicetur, *Ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis est peccatum?*<sup>105</sup> Quod tunc utique non erit, quando dicetur, *Ubi est?* Nunc vero non quilibet infirmus civis illius civitatis, sed idem ipse Ioannes in Epistola sua clamat, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est.*<sup>106</sup> Et in hoc quidem libro, cuius nomen est Apocalypsis, obscure multa dicuntur, ut mentem legentis exerceant, et pauca in eo sunt, ex quorum manifestatione indagetur caetera cum labore: maxime quia sic eadem multis modis repetit, ut alia atque alia dicere videatur: cum aliter atque aliter haec ipsa dicere vestigetur. Verum in his verbis,

<sup>98</sup> Ps. 47,4.

<sup>99</sup> Ps. 6,7.

<sup>100</sup> Ps. 37,10.

<sup>101</sup> Ps. 38,3.

<sup>102</sup> 2 Cor. 5,4.

<sup>103</sup> Rom. 8,23.

<sup>104</sup> Rom. 9,2.

<sup>105</sup> 1 Cor. 15,55 et 56.

<sup>106</sup> 1 Io. 1,8.

estas palabras: *Dios enjugará todas las lágrimas de sus ojos. Y no habrá ya muerte, ni llanto, ni alarido, ni más dolor, se refieren tan clara y tan palmariamente al siglo venidero, a la inmortalidad y a la eternidad de los santos (pues sólo entonces y sólo allí no existirán esas miserias), que, si las creemos obscuras, no debemos buscar cosas claras en las Sagradas Letras.*